ACTA N° 34
sesion ordinaria

Codigo: FO-MI-01 Version:05 Fecha de Aprobacion: 01/09/2016

CONCEJO DE CALDAS.
SESION (ordinaria)
FECHA (26-MAY0-2022)

" CORPORACION Concejo de Caldas
FECHAY HORA SESION 26 de mayo de 2022 — 07:00 pm
TIPO SESION Ordinaria
No. SESION 34
: Juan Esteban Zapata Pérez, Gloria Patricia Villegas angel,
INVITADO (S) Fredy de Jesls Vélez Sanchez
TEMA PRINCIPAL Respuesta a cuestionario de pz’;gmqn de control politico
banca de oposicion liberal
FECHA PROXIMA SESION 27 de mayo de 2022

ORDEN DEL DiA

1. Llamado a lista y verificacion del Quérum.

2. Aprobacién del orden del dia.

3. Himno a Caldas.

4. Respuesta a cuestionario de citacién de control politico banca de oposicion en su
orden de secretaria de infraestructura Juan Esteban Zapata Pérez, la empresa de
servicios publicos Gloria Patricia Villegas angel y la secretaria de hacienda Fredy de
Jests Vélez Sanchez. ‘

5. Intervencion de la comunidad

6. Comunicaciones

7. Varios

PUNTO PRIMERO: LLAMADO A LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM.

El Secretario, JUAN GABRIEL VELEZ, hace el correspondiente llamado a lista a los Honorables
Concejales:

RNAN ANTONIO Presente

Pagina 1 de 13



ACTA N° 34
(sesion ordinaria)

E
L=

S B2 ©

Codigo: FO-MI-01 Version:05 Fecha de Aprobacion: 30/06/2016

AGUDELO CANO JULIO CESAR resente
BAENA RAMIREZ JUAN CAMILO Presente
CASTANO ESTRADA PABLO JOSE Presente.
COLORADO MONCADA JHONATAN Presente
FERNANDEZ VASQUEZ SANTIAGO Presente
GOMEZ BENJUMEA JUAN DAVID Presente
JIMENEZ GRANADOS JHON FREDY Presente
LOPERA HERRERA LUIS FELIPE Presente
LOPERA ZAPATA UVERNEY Presente
QUIROS COLORADO ASTRID JANNETH Presente
RESTREPQO ROJAS EDISON DAVID Presente.
RODRIGUEZ MOLINA JOSE DAVID Presente
SEPULVEDA ARREDONDO JULIANA Presente
VELASQUEZ ORTIZ JHON JAIRO Presente.

Hay suficiente Quérum para deliberar y decidir.

PUNTO SEGUNDO: aprobacién del orden del dia.
El orden del dia ha sido aprobado por 15 votos de 15 concejales presentes.

PUNTO TERCERO: HIMNO A CALDAS.

. Interviene El Concejal Santiago Fernandez

En haras de respecto y del protocolo queremos que desde ya se declare sesion
permanente (se hace a manera de PROPOSICION}.

. interviene El Presidente José David Rodriguez

Segun el reglamento interno tiene que ser faltando media hora para que se culmine
las 3 horas que dura una sesion en el concejo.

. Interviene El Concejal Santiago Fernandez
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No debemos de poner por norma esto a consideracion el tema de la sesion
permanente, no retiro mi proposicion y quiero que sea votada. Y dejarle claro a los
concejales que por norma no pueden negar que la sesién de oposicién y la misma
agenda se desarrolle tan cual nosotros la tengamos prevista.

. Interviene El Presidente José David Rodriguez

No se puede someter a votacién porque se iria en contra del reglamento ya que se
especifica que tiene que ser media hora antes de culminar las horas.

PUNTO CUARTO: RESPUESTA A CUESTIONARIO DE CITACION DE CONTROL
POLITICO BANCA DE OPOSICION EN SU ORDEN DE SECRETARIA DE
INFRAESTRUCTURA JUAN ESTEBAN ZAPATA PEREZ, LA EMPRESA DE
SERVICIOS PUBLICOS GLORIA PATRICIA VILLEGAS ANGEL Y LA SECRETARIA
DE HACIENDA FREDY DE JESUS VELEZ SANCHEZ.

. Interviene El Secretario Juan Esteban Zapata

Respuestas al cuestionario con:
PRESENTACION DE DIAPOSITIVAS

. lhterviene La Doctora Gloria Patricia Villegas

Respuestas al cuestionario con:
PRESENTACION DE DIAPOSITIVAS

. Interviene El Secretario Fredy Vélez

Respuestas al cuestionario con:
PRSENTACION DE DIAPOSITVAS
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° Interviene L.a Concejala Juliana Sepulveda
Por el momento me voy a referir a dos de los proyectos y voy a empezar con la
RUTA DE LA CERAMICA.
Surge una pregunta porque no quedo clara ;cudl fue la fecha de la radicacion
de la evidencia®?
Estas preguntas son para el secretario de infraestructura
A qué socializaciones se refieren? Ya que no es claro al parrafo que dan
respuestas ya que dice que es a la poblacidn general, quisiera saber cuando

fueron esas socializaciones o si se refieren a las socializaciones del concejo.

;Por qué esperar el inicio de la obra para socializar con la comunidad de
incidencia directa?

Me surge el cuestionamiento cuando el director del area vino al recinto e
informa que va hacer financiada en su 100% por el area metropolitana.

. En caso tal del que el area vaya a hacer la financiaciéon completa esto como
afectaria el crédito?

Me voy a referir al téma del proyecto POLIDEPORTIVO

:Por qué apenas se radico en enero del 20227

¢ Por qué no se radico el proyecto en comun?

Ya que estan radicado quisiera saber si ya estan al 100% los disefios y saber si

se ha socializado con la comunidad de primavera, con los deportistas o 4con
guién?
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. Interviene El Concejal Santiago Fernandez VOCERO DE LA BANCADA

Cuando llegamos al punto de preguntar por el centro administrativo municipal
nos parecia de e vital importancia escuchar muchas cosas que hoy por ejemplo
no se sabe si es 0 no es en realidad al respecto.

Vemos respuesta que envian en el dia de ayer e encontramos entradas

respecto al centro administrativo que no existiran ninguna cofinanciacién para la
dotacion del CAM, ya que es la primera mentira. .

¢,2.200 millones de pesos si dotan completamente el CAM?

Se sigue evidenciando en esta administracién cero planificaciones, premura en
la aprobacién del proyecto de acuerdo.

¢Si no hay cofinanciacion si se puede hacer uso de los recursos?

Con respecto al tema de la empresa de los SERVICIOS PUBLICOS me
generan algunas preguntas:

Se hablaba de 335 millones aproximadamente inactivos y 10 millones en
pasivos ;Cuales son?

Se hablaban de 300 millones en ingresos ;Cuales son?

Con el tema de la SECRETARIA DE HACIENDA

Decia el secretario que todavia no se ha desembolsado el crédito que son 8
afnos de deuda ¢si el credito no se hubiera aprobado en el mes de noviembre

sino que se hubiera aprobado en el mes de febrero que diferencia habria?

Con respecto al alcantarillado del cano
;Yalo socializaron? 4 Ya se tiene una fecha exacta del inicio de la obra?
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Desde el afio 1993 el municipio les debe el 1% del presupuesto a las
comunidades por afio en inversion por servicios publicos.

Hoy no se puede lavar las manos el municipio diciendo, a esas comunidades
les quedo grande [a prestacién del servicio cuando el municipio por norma
nunca ha invertido ese 1% que les corresponde a las comunidades en materia
de agua potable y alcantarillado.

Para el secretario de infraestructura que me responda estas preguntas, por
derecho de peticion verbal por favor las haga flegar

; Cuantos planes parciales tiene Caldas? ; Cuales son?
¢, En gue han mejorado a las comunidades estos planes parciales?

¢.Cual ha sido la compensacién que ha existido por parte de los duefios de los
planes parciales con el municipio y con las comunidades?

Para el secretario de hacienda hacerlo llegar

¢, Cual ha sido la inversién que ha salido por parte del municipio en recursos
generales de participacion para agua y saneamiento basico?

¢Inversion mitigacion de enfermedades e infecciones producidas por la mala
calidad del agua?

¢Inversiones en socializaciones por las comunidades y los resultados de las
mismas, quienes hicieron la socializacion, cuales han sido los contratos? A
manera de peticién verbal nos lo hacen llegar.

Poner a consideracion de los concejales una PROPOSICION declarar sesién
informal y de una vez aprovechar que estan presentes algunos de los
integrantes de los acueductos de las veredas y los podamos escuchar.

RETIRO LA PROPOSICION
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. Concejala Juliana Sepliveda

Anexar unas preguntas al secretario Juan Esteban sobre el tema de las obras
que hay en el transcurso del resto del ano.

Quisiera saber los 500 millones de la Claudina son recursos propios o de donde
vienen estos recursos.

Ser mas especifico sobre que estan haciendo en el parque habitat del sur, ya
que estamos hablando de 1.500 millones, saber si es una cofinanciacion o son
recursos publicos.

Hacer una interpelacion al concejal Santiago y referir del tema de la
contratacion que se ve en la administracion actual porque surgen muchas
dudas.

. Concejal Juan Camilo Baena

Me voy a referir al proyecto de parques del rio, secretario Juan Estaban.

Los radicados que en el informe nos compartieron no se logran a evidenciar,
porque no estan radicados estos proyectos teniendo en cuenta que en mes que
se aprobd el emprestito va "para 7 meses de 8 ;Por qué al dia de hoy todavia
no esta radicado este proyecto?

¢ Cual era el afédn de aprobar este proyecto?

En las socializaciones tampoco evidenciamos que desde ya se estén
socializando un proyecto que va a impactar a la comunidad, me llamo mucho la
atencidon sefiores concejales como falta de planeacion nos dicen que Ia
gobernacion de Antioguia va hacer un aporte cinco mil millones de pesos
recordemos muy bien que cuando nos mostraron en octubre este proyecto el
aporte tenia un aporte de mil quinientos millones al municipio, cuando hoy nos
informan que es de cinco mil millones, menciono esto porque también me
queda sonando esto como falta de planeacién, es decir que el 10% al 57% que
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va a subir el municipio, tambien quiero preguntarle.
¢ Este cambio tan grande como se va a distribuir en el municipio?

Respecto al proyecto quiero expresar con la via vial corrala corralita, quiero que
me aclare, estaba presupuestando que este proyecto tenia un costo de cinco
mil seiscientos millones de pesos, hoy nos dice que por DPS quien va a tener.
un aporte de Dos mil quinientos la administracion va a hacer un aporte por
obras complementarias, quiero dar claridad con la planeacion presupuestal, ya
que no coincide y tiene muchas grandes diferencias;

¢, Cuantos metros se haran en la primera etapa?
¢, Qué gestiones se han adelantado para terminar el proyecto?
¢, Cuando piensan entregarlo?

Respecto al proyecto de la vial salada parte baja, que ya se radico, no logramos
evidenciar la fecha y cuando podemos decirle a la comunidad que este proyecto
sera realidad.

Quiero saber con honestidad, cuantos proyectos se van a realizar.

Logre ver las actas de las socializaciones que se realizaron quisiera que nos
contara un poco mas detalladamente aprovechando mas que esta la
comunidad,

La socializacion del cano es la mas importante y la demorada, y aun no se han
realizado, ¢ Quienes conformacion la forma de accionista?, ;por qué a la fecha
no han realizado ninguna inversion? Cual es el criterio para la priorizar las vias

El tema del techo del restaurante de la |.E.R Claudina Mune una obra muy
necesaria pero también quiero preguntarle, también donde hacen ese
restaurante era precisamente el lugar donde estaba el esparcimiento de los
nifios de la Institucion, yo hace dias estuve en la |.E.R donde socialice con el
Rector y la comunidad, donde tienen que llevar a la placa deportiva de esa
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comunidad lo cual manifiesta un peligro un riesgo, no tienen un espacio para la
recreacion, donde se va hacer el esparcimiento para los nifios.

+ Interviene El Concejal Juan David Gémez

Desde mi postura siempre tratc de ser objetivo y hoy tenia varios elementos que se
pueden decir que va a defensa a la administracién como tal, lastimosamente a veces se
utilizan los juegos de la democracia para cuartar las posibilidades.

Me quiero referir a dos puntos especifico, desde que se dio el debate inicial a lo
relacionado con el préstamo siempre mencionamos de una otra manera seria siendo
riesgoso, creo que lo que planteamos en esos debates hoy nos da la razon, y
precisamente y vemos dos situaciones especificas con el tema del centro administrativo y
el segundo orden con el poli deportividad del sur.

Aprovechando que el sefor alcalde estd presente y he mencionado en varias de las
sesiones, debemos dotar en musculo en el sentido de la palabra tener personal disponible
por parte de la infraestructura, sabemos que el personal que tiene no es suficiente para las
obras que vienen.

En relacion de la Empresa de servicios publicos, exclusivamente con el alumbrado publico
y hay acierto si nosotros hacemos una revisién a los ingresos que teniamos por el
impuesto de alumbrado publico por citar algo por ejemplo en el afio 2019 estamos
cercanos a mil setecientos ochenta y cinco millones de pesos al dia de hoy la proyeccién
es totalmente real y esta cercana a los dos mil ciento millones de pesos, siempre nos
habia generado las dudas de estos mantenimientos pero si nosotros miramos los ingresos,
ese menor consumo energético, nos permite tener unos ingresos disponibles.

¢ Interviene El Concejal Hernan Acosta

Después de mirar la dinamica del debate del dia de hoy, percibo que llegaran unos
cambios dentro del proyecto de acuerdo, por ejemplo el acueducto del raizal en tema de
presupuestos también se hagan unas modificaciones tengo una duda, que el proyecto de
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acuerdo se aprobo y decia especificamente como iba a estar distribuido para los diferentes
presupuestos que venian si eso va a surtir una modificaciones el proyecto debe ser igual
meodificado, mi otra duda yo hubiera querido desde un principio que la dinamica fuera
diferente que hoy se pudiera hacer una socializacion y se pudiera llegar a un acuerdo
diferente, yo considero que no es la misma inversién para un acueducto que ya esta
construido, la idea no es llegar pasar por encima de las comunidades y se centraba a la
construcciéon de un nuevo acueducto.

- 8i algunos de estos proyectos no le damos el aprobado en que se realizara el préstamos y

lo que tengo enterado no se puede trasladar el préstamos para otro proyecto, en qué
estado esta hoy los proyectos que tenemos radicados, si terminan las leyes de garantias y
se van a realizar, o que debemos hacer, si son proyectos que van a impactar
positivamente a nuestro territorio, fos concejales con los diferentes representantes para
hacer las gestiones que se van hacer, y debemos tener de alguna manera la informacién
real de dichos proyecios.

PUNTO QUINTO: INTERVENCION DE LA COMUNIDAD

« Interviene El Sefior Fabian Vélez

Me invito el concejal Santiago para esta sesion para ver el proyecto de los acueductos,
viendo el acuerdo para el proyecto en las diferentes comunidades mencionadas, me
acuerdo cuando nos invitaban a trabajar para el tema del acueducto, eso lo veo hoy como
el patrimonio hoy de la comunidad, somos atravesados por la via férrea, somos la
comunidad mas grande y mas pobre y con menos inversién de las administraciones, si le
vamos a entregar el patrimonic de la comunidad a la administracién, entonces cuando la
oposicion de la administracion es intervenir nosotros tomamos la decisién de algunos
lideres de la vereda metimos la intervencién y ganamos, la necesidad mas grande gue
tiene la comunidad es el acueducto.
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e Interviene La veeduria Miriam Posada

Felicita el debate por tener buen excelente comportamiento, en mi sector aparece como a
nivel nacional nuestro acueducto, nuestro pantano como agua potable, cosa que no lo es,
estamos tomando pantano, le comento al Doctor Hernan la planta no sirve porque se
construyo redonda no sirve, ese acueducto no sirve, nosotros como comunidad tenemos
derecho a agua potable y nosotros queremos que la empresa de municipio de caldas, que
nos van a representar, nos queremos que nos acoja esa resolucién, en ningliin momento
nos van a quitar e! patrimonio no tenemos nada.

» Interviene El Secretario de Despacho Juan Esteban

Voy a fratar de darle respuesta a todas las inquietudes en el orden que hicieron las
intervenciones:

Para la concejala Juliana digamos que dentro de la respuesta que se dio se adjuntd el
pantallazo del correo del cual se radico el proyecto de la ruta de la ceramica el cual entro
en el radicado 024695 del 21 de agosto, segln para las circunstancias del momento como
estabamos en pandemia en curso todas las radicaciones eran por correo, donde se
presenta el proyecto. Con el tema de las socializaciones partimos como el orden del cual
se van realizando los proyectos, precisamente algunas de las dudas, no pueden ser
resueltas en este momento hasta no tener claro quiénes son los contratistas la fecha real
de los proyectos, nosotros tenemaos una cronograma de las intervenciones, lo primero que
nos van a preguntar es sobre el tema de afectacién comercial.

En ese orden de ideas el cronograma queda de la siguiente manera, firmar convenio en
junio dos meses de licitacion julio y agosto, digamos gue si nosotros tenemos en cuenta
que solicitamos recursos del crédito para apalancar estos proyecios, se necesita estar en
capacidad para dar un aporte

Pagina 11 de 13




it

B e AE e e [T

ACTA N° 34
(sesion ordinaria)

Codigo: FO-Mi-01 Version:05 Fecha de Aprobacion: 30/06/2016

-Con respecto al espacio del esparcimiento, el proceso de la Claudina viene hace tiempo

cuando se estaba preguntando al rector a que seria, el proyecto estaba muy enfocado en
hacer el restaurante escolar, el no quiso sacrificar un salon, por un espacio de falta de
aclaracion, la iniciativa el acuerdo del lote donde estan los tanques es donde va a estar el
espacio para hacer jornadas unicas.

Para el concejal Juan David Gomez, como esta planteado el polideportivo sur por etapas,
el proyecto lo componen la adecuacion de la cancha existente donde estd la |LE
obviamente un area administrativa y tres piscinas, y una cancha sintética al fondo con todo
su entorno, la primera etapa era dejar el escenario en condiciones funcionales, la segunda
etapa eran las tres piscinas, y la cancha sintética del fondo y la tercera etapa era la placa
deportiva de la institucion.

Al concejal Hernan Acosta, digamos que los valores del impresito no han cambiado siguen
siendo o mismo, nosotros sabemos que estamos apalancando recursos, y aqui es bueno
precisar que fos OCHO MIL MILLONES que se prestaron para el impresito y tenemos
disponible en caja tres mil seiscientos millones de pesos que se gestiond Fredy que
estaban embolatados y que el municipio cambiara los términos de certificado de
acueducto.

Con el tema de la ruta ceramica y las redes, digamos dentro del proyecto esta la
canalizacion de redes, debemos tener en cuenta que por esa via pasan unas redes
primarias, no se pueden canalizar por gue la norma no o permiten.

+ Interviene EIl Presidente José David Rodriguez Molina

Siendo las 11:56 pm, damos por terminada la sesidn del dia de hoy.
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JOSE DAVID RODRIGUEZ MOLINA
Presidente

JUAN GABRIEL VELEZ
secretario general
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